Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

rNDrcAçÃo Ne Jo5 /2023

Ao Excelentíssimo Senhor José Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

Requer que proceda a troca das lâmpadas

tradicionais por lâmpadas de LED, a substituição da

fiação da iluminação pública e a revitalização dos

canteiros da Rua Joaquim Torquato, nesse

município.

O Vereador abaixo assinado submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja

discutida e submetida ao esclarecido Pleúrio, a seguinte Indicação:

Requer à Chefe do PoderExecutivo, Sra. Marianna Almeida Nascimento, que seja

feita a troca das lâmpadas tradicionais por lâmpadas de LED e a troca e reparos da fiação dos

postes de iluminação pública dos canteiros nessa cidade.

JUSTIFICATTVA:

Este Vereador foi procurado por moradores da Rua Joaquim Torquato para que

intermediasse, junto ao setor competente da Prefeitura, a froca das lâmpadas dos postes de

iluminação pública tradicional por lâmpadas de LED e também que seja feita reparação da fiação

da iluminação pública e a revitalizaçáo dos canteiros da referida rua.

As lâmpadas de LED representam maior luminosidade para a área, bem como

menor custo kilhora, pois, embora o investimento em LED é consideravelmente maior do que na

iluminação tradicional, o retorno e a economia de energia são müto maiores, sem contar os

beneficios para o meio ambiente.

Os LEDs na iluminação pública geram mais conforto visual, contribuindo para que

a população possa ter um desempenho melhor do que acontece no seu ambiente, da mesma forma

acontece com a revitalização dos canteiros, haja vista, irá embelezar a cidade, proporcionando uma

vista agradrivel aos olhos dos moradores e visitantes que por alitrafegam.

,

Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 28 de abril 2023.

ú7.b í" A.aí:.ta/ J rf?n
Célío Queíroz lopes

Vereador

CAMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS
í9. LEGISLATURA - 3. SESsÃo LEGISLATIVA

-109 sessnooRorlrÁrua

APRovADo lXl nenRovaoo

PAU DOS FERROS -

CÀMARA MUNICIPAL DE
PAU DOS FERROS. RN

REcEBlDoeuz Ntt A9t33
HoRA: D8'95

k,, .l qt,*e
GÀBRIEUT OLIVEIRA LIMA

Diretora Leoislativa